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ÚVOD

Jedním ze současných problémů, které musí řešit zdravotničtí záchranáři, je stále

častější agrese vůči jejich osobě. Není se čemu divit. Každý si jistě dokáže dát dohromady

spojitost mezi užíváním drog, alkoholu a agresí. Bez většího problému se k alkoholu

zvládají dostat i nezletilí, natož plnoletí jedinci. K závislostem se připojuje i pokračující

trend neuznávání autorit, který můžeme vidět všude okolo sebe a lhostejnost, spojenou

spolu s agresí. Je tudíž pochopitelné že se trend, vyskytující se ve společnosti, musí

projevit i v praxi zdravotníků, jejichž denním chlebem je práce s lidmi. Na povrch tudíž

vyvstává otázka důležitosti komunikace s takovým typem pacienta. Tím se zabývá tato

bakalářská práce na téma význam komunikace v profesní sebeobraně zdravotnického

záchranáře.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnujeme komunikaci, její verbální a non-verbální formy, profesní

komunikaci zdravotnického záchranáře, komunikaci v konfliktu a specifičnost ženské

a mužské komunikace. Dále pak teorií sebeobrany, jejími právní aspekty a specifiky

v profesi zdravotnického záchranáře. Následně popisujeme psychologii v medicíně

a psychotrauma, oboje může být příčinou krizové situace. Teoretickou část ukončujeme

psychologickou první pomocí, díky které se lze vyhnout eskalaci agrese ze stran pacienta.

V praktické části jsme se zaměřili na pocity ohledně krizové situace z pohledu

komunikace. Ke sběru dat nám dopomohly rozhovory se třemi zdravotnickými

záchranářkami. Za náš hlavní cíl jsme si zvolili zjistit, jak ženy ve výjezdové skupině (VZ)

Zdravotnické záchranné služby (ZZS) Karlovarského kraje vnímají zátěž spojenou

s konfliktem. K našemu hlavnímu cíly jsme si zvolily 3 dílčí cíle, které jsou následující.

Popsat, jak ženy ve VS ZZS vnímají zátěž spojenou s konfliktem, popsat, jak ženy ve VS

ZZS hodnotí jednotlivé typy konfliktních situací a popsat, jak ženy ve VS ZZS vnímají

zkušenosti s kurzy prevence pro konfliktní situace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNIKACE

Komunikace je základní charakteristikou jak lidského společenství, tak samotného

jedince. Obecně ji lze chápat jako běžnou součást života, jejíž historie je stará jako lidstvo

samo. Jedná se o slovní projev, charakteristický dle národnosti, etnika či nářečí,

doplňovaný o non-verbální komunikaci, která má při bližším zkoumání, stejnou váhu jako

ta verbální. Gesto, postoj, mimika v obličeji, to vše má význam ve výsledném vyznění

sděleného slova (Nesčáková, 2011).

1.1 Verbální komunikace

Verbální část komunikace je prostředek, předávající svému okolí informace, pocity

a myšlenky, pomocí slovního sdělení (Nesčáková, 2011).

Hlas, jako individuální základní jednotka verbální komunikace, ovlivněna

mnohými faktory, zprostředkovává slova určená blízkému či širokému okolí. Každý hlas je

specifický, rozlišuje se svým zabarvením, hlasitostí, přízvukem a výškou (Nesčáková,

2011).

Rozsah slovní zásoby, jako jednoho z nejdůležitějšího článku verbální komunikace,

je dán několika faktory. Záleží na schopnosti daného jedince, jak svou vlastní slovní

zásobu rozšiřuje. Četba knih, aktivní vyhledávání významu cizích slov nebo vědeckých

termínů je jen začátkem k jejímu obohacení. Díky velkému výběru synonym, slov

převzatých z cizího jazyka, zdrobnělin a nářečí, nabízí český jazyk pestrou paletu, která

poskytuje nesčetné možnosti o vylepšení našeho slovníku. Rozlišují se dva významy slov.

První detonační, kdy se jedná o význam slova dle slovníkového uvedení, tedy co který

pojem znamená. Konotaci, jako druhý z významů, lze vysvětlit jako přenesený význam

slova, kdy se může využít citové zabarvení jazyka, nebo využití slova v situaci diametrálně

se odlišující od původního významu. Díky velké variabilitě ve výběru slovosledu, si lze

v českém jazyce vytvořit skladbu věty dle chuti řečníka a poskytuje mu tím i možnost

využití intonace, ať už z důvodu zesílení důležitosti, kladení otázky nebo citového

zabarvení. Překážkou, v porozumění verbální komunikace, může být například špatná
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výslovnost způsobená logopedickou vadou, nesrozumitelností projevu, nelogicky

navazující slova, nebo jazyková bariéra (Nesčáková, 2011).

1.2 Non-verbální komunikace

„Řeč těla“ – i tak by se ve zkratce dala popsat neverbální část komunikace. Každé

pronesené slovo je doprovázeno alespoň jednou její složkou. Mnohdy si řečník ani

neuvědomí projevy, které jeho slovní sdělení doplňují. Může se zdát, že s rozvojem

technologií, jako je například uskutečnění telefonního hovoru, se non-verbální komunikace

dostává do pozadí. Není tomu tak – přehnaná gesta, mimika, posturika, to vše se při

temperamentním hovoru promítá do hlasového projevu (Nesčáková, 2011).

1.2.1 Gesta

Pohyby horních a dolních končetin, hlavy a trupu, doplňují konverzaci a snaha

o jejich oproštění vede k nepřirozenosti celkového projevu. Rázná gesta, podléhající

temperamentu, značí agresivní vystupování a jsou mířena do prostoru před řečníka. Mohou

být doplněná o zaťaté pěsti, propnuté dlaně, vztyčený ukazováček či prostředníček.

Naopak gesta vyrovnaná, rozvážná a klidně plynoucí, jsou běžnou složkou komunikace

a jejich přítomnost nebudí negativní emoce. Strach, stud, nesmělost, vyjadřují gesta

úsporná, jejichž použití, ať už záměrně nebo nevědomky, budí pocit potřeby obrany

vlastního těla. Objevují se takové projevy jako horní končetiny objímající trup, spojené

dlaně před tělem, hlava skloněná směrem dolů nebo vyhýbavý pohled. U dominantního

jedince, snažícího se získat převahu nad situací, převažují gesta široká. Pohyby nohou jsou

méně vnímanou složkou neverbální komunikace, neměli by však být částí opomíjenou,

neboť mohou blíže přiblížit aktuální psychický stav. Poklepávání nohou, špičkou nebo

patou, signalizuje nervozitu a lze tak odhadnout, zda se dotyčný nedostává do jemu

nepříjemné situace, jež by mohla vyústit až k agresi. Rozkročené dolní končetiny obvykle

poukazují na zaujímání obranné pozice a získání stability. Důležité je mít na paměti, že

ačkoliv lze gesta hodnotit, analyzovat a dle učebnic jim přiřadit možná vysvětlení,

nevyjadřují vždy daný pocit. Překřížené paže nemusí nutně značit obrannou reakci

a rozkročený postoj může být prostě jen pohodlný (Nesčáková, 2011).
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1.2.2 Mimika

Obličejová mimika v non-verbální komunikaci zcela jistě dominuje. Lze sem zařadit

pohyby nejen orofaciálních svalů umožňující mluvu, ale celé další spektrum, jakožto svaly

štěrbiny oční a ústní, klenby lebeční, ušního boltce, nosu a hlubokou vrstvu (Hudák, 2017).

Výrazy tváře je možno záměrně ovládat, ale čím bude prožitek emocionálnější, tím spíše

bude projev spontánní a hůře kontrolovatelný (Nesčáková, 2011).

„Zvláštním druhem neverbální komunikace jsou tzv. somatické projevy organizmu.“

(Nesčáková, 211, str. 19) Rozumí se jimi například červenání v trapné situaci, pocení,

blednutí v obličeji.

1.3 Profesní komunikace zdravotnického záchranáře

V kolektivu se lze komunikaci jen těžko vyhnout, zvláště když je součástí pracovní

náplně. V případě zdravotnického záchranáře je téměř nemyslitelné, že by se členové

posádky při výjezdu vzájemně neinformovali o aktuálním dění. Stav pacienta, připravené

pomůcky, podané léky, nebo plánování dalších postupů (terapie, transport do

zdravotnického zařízení, nebo spolupráce s dalšími složkami), vzájemná informovanost

o těchto krocích je základem každého výjezdu. Čím lepší je součinnost a spolupráce uvnitř

týmu, tím je péče, podávána profesionálními zdravotníky, kvalitnější (Andršová, 2012). Na

důležitost týmové spolupráce, založenou na dobře zvládnuté komunikaci, upozorňuje


[…]


postoje pacienta.

C1: Popsat, jak ženy ve VS ZZS vnímají zátěž spojenou s konfliktní situací.

VO1: Jak ženy ve VS ZZS vnímají zátěž spojenou s konfliktní situací?

Jak je možné vyčíst z výsledků studie publikované Knornem, Pekarou

(2019), 18 z 20 respondentů zažilo během svého zaměstnání útok ze stran pacienta, ve

všech případech se jednalo o pacienta mužského pohlaví. Zdravotnické záchranářky by tak

mohly být vystaveny větší psychické zátěži ze stran verbálního napadení pacientem, se

sexistickým podtextem. Přesto se všechny tři respondentky ve svých odpovědích shodly,

že útokům ze stran pacientů, mající sexistický podtext, nevěnují pozornost a nenechají se

jimi rozhodit. Ani následně po incidentu nezažívají negativní emoce.

C2: Popsat, jak ženy ve VS ZZS hodnotí jednotlivé typy konfliktních situací.

VO2: Jak ženy ve VS ZZS hodnotí jednotlivé typy konfliktních situací?

V rámci otázek č. 3,4 nám bylo odpovězeno na výzkumnou otázku č. 2. Všechny

3 respondentky se shodly, že za úspěšné vyřešení konfliktní situace považují zklidnění

pacienta s následným navozením komunikace. S částí studie, vypracované Knornem,

Pekarou (2019), že další ze strategií je zahrnutí spolupráce s PČR, se respondentky shodují,

avšak jejich pohled na následnou úspěšnost je odlišný. Respondentka 1 uvedla, že v

případě spolupráce s PČR, je z jejího pohledu konfliktní situace vyhodnocena jako

úspěšná. Respondentka 2 odpověděla, že za úspěšně zvládnutou konfliktní situaci, pakliže

dojde ke spolupráci s PČR, považuje tu, kde je díky jejich pomoci docíleno zklidnění

pacienta. Respondentka 3 nepovažuje spolupráci s PČR za úspěšně zvládnutou konfliktní

situaci.
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V odpovědích na neúspěšné vyhodnocení konfliktní situace respondentky 1 a 3

shodně odpověděly, že je tomu tak v případě použití hrubé síly vůči agresorovi. Podání

medikace respondentka 1 považuje za neúspěšné vyhodnocení, zatímco respondentka 2

takovýto postup za neúspěšný nepovažuje. Respondentka 2 hodnotí situaci neúspěšně,

pokud agresivita pacienta neumožňuje jeho transport. Respondentka 3 se shoduje se studií

provedenou Knorem, Pekarou (2019) tím, že se v rámci strategie uchýlí k opuštění místa

zásahu, z důvodu agresivního chování pacienta. Tento případ považuje za neúspěšně

vyhodnocenou situaci.

C3: Popsat, jak ženy ve VS ZZS vnímají zkušenosti s kurzy prevence pro krizové situace.

VO3: Jaké zkušenosti mají ženy ve VS ZZS s kurzy prevence pro konfliktní situace?

Všechny tři respondentky se shodly, že v rámci zaměstnání u ZZS neabsolvovaly

žádný z kurzů prevence pro krizové situace. Účasti by se ovšem nebránily a dokonce ho

doporučují. Respondentka 1 uvedla, že by ho měl absolvovat každý ze zaměstnanců.

Respondentka 2 by s jeho absolvováním souhlasila. Respondentka 3 míní, že tento druh

kurzu by měl podstoupit každý nově příchozí zaměstnanec a jehož délka by měla být

například čtyř hodinová. V kurzech, které by se periodicky opakovaly, však smysl nevidí.

Ačkoliv ani jedna z respondentek kurz prevence pro konfliktní situace neabsolvovala

v rámci zaměstnání u ZZS, respondentky 1 a 3 uvedly, že díky předchozímu zaměstnání na

stejném psychiatrickém oddělení, mají znalosti a zkušenosti, jež tam získaly a využívají je

ve své momentální praxi.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci poukazuji na význam komunikace během krizové situace

s agresivním pacientem, při poskytování přednemocniční neodkladné péče zdravotnickým

záchranářem. Hlavním cílem bylo zjistit, jak ženy ve VS ZZS vnímají význam komunikace

během konfliktní situace. V teoretické části popisujeme rozdělení komunikačních forem,

teorii sebeobrany a z psychologického hlediska rozebrané nepříjemné emocionální

prožitky, které mají vliv na psychický stav pacienta. Pro praktickou část jsme zvolili

metodu kvalitativního výzkumu. Tento výzkum byl realizován na VZ Ostrov, ZZS

Karlovarského kraje. Vybrali jsme 3 zdravotnické záchranářky, které byly díky svým

zkušenostem ve zdravotnictví, vhodné k provedení rozhovorů.

Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny 3 dílčí cíle, ke kterým byly přiřazeny

3 výzkumné otázky. První dílčí cíl byl splněn, respondentky popsaly absenci hlubšího

negativního prožívání ataků, vůči jejich osobě, se sexistickým podtextem. Druhý dílčí cíl

byl splněn, když respondentky popsaly své vnímání úspěšného a neúspěšného vyhodnocení

konfliktní situace. Třetí dílčí cíl splněn nebyl. Ani jedna z respondentek neabsolvovala

kurzy prevence pro konfliktní situace, ovšem všechny se zároveň shodují v doporučení na

jeho účasti.

Za výsledek mé bakalářské práce považuji zdůraznění důležitosti vhodně zvolených

komunikačních forem, během krizové situace s agresivním pacientem. Dostatečná znalost

těchto technik je nezbytná ve všech případech interakce s agresivním pacientem, pakliže

má být konfliktní situace vyřešena úspěšně. Rozumí se tím zklidnění pacienta a navození

komunikace.
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