POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Markéta Lubinová
Název práce Význam komunikace v profesní sebeobraně zdravotnického záchranáře
Oponent práce Ing. Klára Gillernová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 27
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 39
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 3
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 89
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Bakalářská práce je formálně dobře zpracovaná, ale v některých částech není dodržena metodika FZS - např. velké nadpisy nejsou na nové stránce, ve výsledcích jsou mezi tabulkami velké mezery. Bakalářská práce obsahuje pravopisné chyby a chyby v interpunkci. Autorka se zabývá aktuálním tématem, pracuje s aktuálními literárními zdroji. V diskuzi autorka porovnává výsledky práce s výsledky jiných autorů a zodpovídá výzkumné otázky. Postrádám vlastní pohled autora na danou problematiku a doporučení pro praxi. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.